
ARU20I9
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Agenzia Regionale Universiadi -  ARU2019 
Area Istituzionale 

Il Dirigente

DETERMINAZIONE N.43 DEL 2017

DIRIGENTE AREA ISTITUZIONALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Annapaola Voto

OGGETTO: Affidamento incarico consulenza legale



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) In data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;

b) L'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare 
rivolta ad atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;

c) con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;

d) In data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le 
Universiadi 2019 alla Regione Campania e al CUSI;

e) La Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento strategico della 
politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio 
regionale in ambito internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la 
diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di 
telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e 
per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano, ha istituito 
l’Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania 
dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;

CONSIDERATO che l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, è competente a 
porre in essere tutte le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del 
contratto di assegnazione per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le 
competenze esclusive del CUSI, nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi 
sportivi” In particolare, l’ARU 2019 cura, a titolo esemplificativo e non esaustivo:
a) l ’attuazione di tutti i compiti e le funzioni volti alla realizzazione delle Universiadi 2019, in 
conformità con il contratto di assegnazione della FISU;
b) la redazione dei Piani previsti dal contratto di assegnazione e di ogni altra attività di 
pianificazione necessaria per le Universiadi 2019;
c) la pianificazione e la realizzazione degli interventi infrastrutturali per il potenziamento e 
l ’efficientamento dell’impiantistica sportiva, necessarie alla realizzazione delle Universiadi 2019, 
secondo la specifica programmazione;
d) la pianificazione e i conseguenti accordi attuativi con la Regione o con altri enti pubblici e/o 
privati per l ’attuazione di tutti gli interventi previsti dalla lettera a) (accoglienza, residenze, 
strutture ricettive, mense e trasporti etc.);
e) l ’organizzazione e la gestione dell’evento e di tutte le manifestazioni collegate o correlate con lo 
svolgimento delle Universiadi 2019, secondo specifica pianificazione;
fi) la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, connessa con 
l'evento.

2



CONSIDERATO che dalla lettura del curriculum vitae emerge in particolare una formazione 
giuridica, ed una esperienza specialistica nel settore di interesse della navigazione e della gestione 
marittima e portuale, che si confà particolarmente alle attività che questa Agenzia intende svolgere 
per le procedure inerenti il Villaggio delle Universiadi Estive, prescindendo da iscrizioni ad albi, e 
ravvisando nella pluriennale esperienza nel campo marittimo e portuale della figura individuata una 
“specifica qualificazione culturale, teorica e pratica nelle materie di interesse”, in senso 
complessivo. Peraltro, nel caso di specie, il requisito della comprovata esperienza, dato dalla 
effettiva conoscenza diretta, personalmente acquisita di una determinata sfera del settore della 
amministrazione (quello della navigazione e portuale), è di rilievo fondamentale per le esigenze 
dell'Agenzia. Pertanto l'elevato grado di specializzazione professionale per la prestazione lavorativa 
richiesta, motiva e supporta la richiesta della consulenza esterna;

RILEVATO altresi che il Ten. di Vascello (Com.) dr. Giovanni Annunziata ha sempre 
rappresentato, da quanto emerge dal percorso professionale, un punto di riferimento nella materia 
marittima e portuale, come si evince dalle esperienze specifiche maturate, dalla produzione 
scientifica rilevabile dalle collaborazioni con riviste giuridiche e dalle collaborazioni in attività 
formative -  svolte anche su incarico del CSM, per il percorso formativo degli Uditori giudiziari e 
pertanto appare evidente che l'efficace ed efficiente realizzazione da parte dell’ARU delle sopra 
descritte fasi di elaborazione, oltre che un intenso impegno in termini di risorse umane, trova un 
indispensabile supporto in una professionalità altamente qualificata nella materia in esame, a 
conoscenza delle dinamiche di evoluzione del settore, degli assetti organizzativi e funzionali più 
idonei per un sistema, quello marittimo-portuale, particolarmente importante e fondamentale per 
l’attività in corso. Pertanto, tenuto conto delle finalità e delle condizioni sopra evidenziate, per cui 
non appare possibile avvalersi, con risultati ottimali, solamente del personale interno, risulta 
necessario, ai fini del migliore conseguimento degli obiettivi prefissati, avvalersi della citata 
collaborazione professionale esterna, qualificata e specializzata, che fornisca alla Agenzia 
informazioni, motivazioni e valutazioni di tipo amministrativo-legale-tecnico nella materia 
marittima e portuale, utili per l'elaborazione e la stesura dei provvedimenti di competenza.

CONSIDERATO che l'incarico in argomento non implica lo svolgimento di attività di ordinaria 
amministrazione, bensì richiede una particolare e comprovata specializzazione;

VISTA f autorizzazione n. 8/2015 della Autorità portuale di Salerno per lo svolgimento di attività 
professionali di consulenza, non riconducibili ad ordini professionali;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi 
2019;

RILEVATO CHE le prestazioni oggetto dell’incarico-progetto consulenziale dovranno consistere 
nell’esecuzione delle seguenti attività:
-Assistenza tecnico-legale per gli aspetti del bando afferenti l’utilizzo di navi, con riferimento al 
diritto della navigazione;
-Assistenza in ordine alla redazione del bando di gara per il Villaggio Atleti, con particolare 
riferimento agli usi del demanio marittimo e portuale, e profili connessi alle autorizzazioni, 
protocolli di intesa, convenzioni per l'utilizzo di beni in sub-affidamento;
-Assistenza al Rup per tutte le questioni di diritto della navigazione afferenti le tematiche del bando 
anche attraverso la illustrazione e risoluzione di casi pratici che possano verificarsi negli utilizzi del 
demanio marittimo e portuale, e delle navi per il Villaggio Atleti, con la indicazione delle fonti 
regolanti la materia, anche al fine di snellire l’attività amministrativa garantendo la rapida 
risoluzione di vicende che vedono impegnato l’Ente;

4



-Consulenza specialistica sulle tematiche sopra illustrate, con i mezzi ritenuti più idonei, anche 
attraverso sistemi utili di comunicazione on line, telefonica o per posta elettronica, assicurando 
comunque la presenza nelle ipotesi in cui necessiti la partecipazione ad incontri/sopralluoghi 
essenziali allo svolgimento delle attività e previo idoneo preavviso, e comunque senza limite 
numerico predeterminato nel corso dell’anno;
- Consulenza specialistica in materia di contratti di utilizzazione (locazione, noleggio, trasporto) 
delle navi che verranno utilizzate per la manifestazione, secondo quanto previsto dal codice della 
navigazione e norme speciali, nonché dagli usi marittimi, con particolare riferimento alla 
responsabilità dell’Operatore economico in ordine al ritardo o inadempimento nell'esecuzione della 
prestazione ed in generale degli obblighi verso la stazione appaltante e delle attività previste a 
vantaggio degli atleti/passeggeri, ivi compresa l’eventuale assistenza a supporto in fasi pre
contenziose che dovessero intervenire;
-Consulenza diretta (in loco), telefonica o per posta elettronica sulle suddette problematiche,(senza 
limite di numero annuale).

CONSIDERATO CHE:
- la spesa presunta di € 30.000,00 al lordo delle ritenute previdenziali e fiscali di legge, necessaria a 
garantire l’espletamento delle attività di consulenza di cui sopra per tutto il periodo di 
funzionamento della Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), rientra nei limiti di importo 
stabiliti per l’affidamento diretto;

- l’offerta, per l’importo suddetto, viene comunicata al consulente che sottoscriverà la presente per 
accettazione;

RILEVATO che il valore del contratto è al di sotto della soglia dei contratti pubblici di rilevanza 
comunitaria;

RICHIAMATO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni;
DATO ATTO che si rende necessario avvalersi della collaborazione di un soggetto esterno all’ARU 
procedendo al conferimento di un incarico di lavoro autonomo di consulenza da rendere in forma di 
prestazione d’opera intellettuale occasionale;

CONSIDERATO che l’incarico ha decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto, redatto 
secondo lo schema approvato col presente provvedimento, per gli anni 2017/2019, per il periodo di 
funzionamento della Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione 
Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;

DATO ATTO che la prestazione sopra descritta, oggetto del presente atto:
- corrisponde alle competenze attribuite all’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- è rispondente agli obiettivi dell’ARU;
- risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell’ARU;
- consiste comunque in una prestazione di natura temporanea e altamente qualificata;

-viene attribuita in considerazione dell'inesistenza, accertata per mezzo di una ricognizione 
effettuata all'intemo dell'organizzazione, di figure professionali idonee allo svolgimento di tale 
incarico;

DATO ATTO che vi è proporzione tra il compenso da corrispondere al professionista e l'utilità 
attesa dall'amministrazione;
VISTO il D.lgs. 165/01 e s.m.i.;

5



DETERMINA

1. di conferire al Ten. di Vascello (Com.) Dott. Giovanni Annunziata C.F. NNNGNN68R18G190D 
un incarico di consulenza, da rendere in forma di prestazione d’opera intellettuale occasionale alle 
condizioni dell’allegata convenzione per gli anni 2017/2019, per tutto il periodo di funzionamento 
della Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania 
dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;
2. di dare atto che il presente incarico rientra nel programma annuale degli incarichi di studio, 
ricerca e consulenza approvato con determinazione n. 22 del 13/03/2017;
3. di approvare lo schema di contratto allegato e di stabilire che l'incarico in oggetto
decorra dalla data di sottoscrizione e sarà relativo agli anni 2017/2019, per il periodo di 
funzionamento della Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione 
Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;
4. di impegnare, a favore del Ten. di Vascello (Com.) Dott. Giovanni Annunziata la somma 
complessiva di EURO 30.000,00 al lordo delle ritenute previdenziali e fiscali di legge, al capitolo 
n.2200-40 del bilancio di previsione 2017/2019;
5. di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;

6. di demandare al dirigente competente la sottoscrizione del relativo contratto;

7. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

’imento

Il DIRIGE

6



il ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.

NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot. 
_____ del_______, che si allega.

Capitolo Bilancio 9

Descrizione / \ P f i C A i t ( r r >

Im n een o n °J^  /=*&>/X Iirmorto€. 2>OOcC.oc?

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pul blicata sul

L ìJ
sito dell'Agenzia Regionale Universiadi in data J
fì h 1 'Ub i T

: S certifica che la presente è copia conforme all'originale
Lì, j 0 6  /U>U ijLlURIGEN


